#### Classis Syntacticæ et Poeticæ

Lectio celebratur hyberno quidem tempore hora quinta matutina, aestivo vero septima egredientibus studiosis templo, ubi ex authore Virgili Evangelisante Syntaxes et Poeses

praeceptis repetitionis gratia adjuncto modo Stylus hungarica, ... tempore hora quarta, aestivali vero secunda.

Classis denique supremae, utpote Rhetoricae, Logicae, Theologiae

Lectio celebratur diversis quidem diebus; diebus namque Lunae et Martis absoluta Rhetorica explicatur Logica. Hinc disputatio Logica instituitur diebus Mercurii hora octava.

Item eodem die hora 4. pomeridiana studium Graecae linguae, exponendo caput aliquod Novi T. Graeci in Latinum. Diebus vero Jovis et Veneris, hora octava incipiendo ad nonam usque Theologiae Amesii explicatio continuitur. Hinc diebus Sabbati Disputationes Theologicae pro et contra Thesin eadem hora constituuntur.

Ejusdem postremo diei hora 4. pomeridiana studium Hebraeae linguae, legendo Psalmi Davidis Hebricum Textum, instituitur. Adde declamationes hacce hora (absoluta lectione) ex Officiis Ciceronis, ex Virgilio Evangelisante et ex Terentio xiano.

Diebus Dominicis tandem horis pomeridianis Catechizatio universalis instituitur, habita primum contione ab uno aliqua studiosorum.

*Lelőhely:* Marosvásárhelyi Állami Levéltár, Marosvásárhelyi Református Kollégium levéltára, Seria EB, nr. 2, 5-6.

*Kiadás:* Békefi: i. m., 38-39. Ismertette Koncz: i. m., 88-89.

#### 4.

*Marosvásárhely, 1664. szeptember*

*A marosvásárhelyi iskola tanrendje Fogarasi Mátyás rektorságának idején*

Anno Domini 1662 Maji 22 cum Humanissimus Dominus Mathias Fogarasi circumspexit quibusdam Civibus, Reverendis Pastoribus atque Aedilibus civitatis praesentibus introduceretur in Scholam hancce Marus Vásárhelyiensem ad eam secundum leges regendam, Juventutemque sedulo informandam, habita primum oratione publica de Scholae ratione in genere, deque officiis docentium et discentium, et Artium secundum Ramaeos generali et brevi enumeratione: ob studiosorum in studiis tenuitatem, coactus est primum docere Etymologiam et Syntaxin, quibus absolutis praeceptores constituit ad eas partes Grammaticae docendas; ipsemet autem aggressus est docere Poeticam et Rhetoricam, quibus absolutis pari modo praeceptores in iis post se reliquit, quibus omnibus artibus adjunxit Technometriam et Cathechesin, ex Authoribus autem Terentium Christianum, Virgilium Evangelyzantem, Psalmos aliquos ex Buchanano, et ex Prophano Virgilio quaedam utpote De Venere, De viro bono etc. Insuper orationem Amesii, Paraeneticam, necnon Hebraeam et Graecam linguam, in quibus linguis cum eo usque porrexisset, ut eas quoque certo cuidam juveni committere posset, eis quoque Praeceptorem assignavit. Ipsemet assumente propositionem Logicae et Theologiae, quam diu sane sano iudicio habuit in voto aggredi, et quidem in qua etiam nunc continuat laborem et operam, et continuabit quoad superi ...erint, asservatam tamen etiam Catechizatione Dominicali et Technometriae ceu fundamentis omnium artium propositione permixtim cum aliis.

Sub cuius ita sedulo laborantis, Juventutisque Scholasticae promotioni pro virili studentis ac (innitentis disciplinarum), quidam nostrum ab introductione ipsa, alii autem paulo post introductionem tempore, viximus et profecimus Deo annuente fati foelicitis, atque ad eo hac in parte conatus ipsius optimi ac laboris in nobis docendis in tanto etiam

rerum, Regnorum et Nationum variarum tumultu impensi. Testes sumus ut docet fidos discipulos, qui etiam nunc suam H. D. audimus docentem, qui que huc usque a labore suae H. D. nondum discessimus, utpote:

Stepanus Csernatonii  
 Petrus Zágoni  
 Nicolaus Zaláni  
 Stephanus Szeredai  
 Martinus Magyarai

Andreas Ethédi  
 Basilius Gidofalvi  
 Petrus Selyki  
 Michael Széki  
 Michael Tarcsai etc.,

qui sumus alumni generosi domini Johannis Bethlen (non habita ratione hac in parte eorum qui vel in Enyedinum Collegium sunt profecti, vel interiorum sunt classium vel natione scilicet Saxones; eo quod a principio ad hocce tempus non fuerint nobiscum).

Anno 1664. mense Septembris.

Scriptum per me Stephanum Csernatonii.

*Lelőhely:* Marosvásárhely Állami Levéltár, Marosvásárhelyi Református Kollégium levéltára, Sorja EB, nr. 2 (Csulai-féle anyakönyv), 3-4.

## 5.

*Marosvásárhely, 1664. június*

*Fogarasi Mátyás rektorsága idejében tartott jogi disputáció tételei.*

Per Humanissimum Dominum Rectorem Matthiam Fogarasi publice explicatae sunt leges, in quarum gratiam jure temporis hae Theses exhibitae disputataeque sunt.

*Thesis I.* An Societas aliqua possit firma et stabilis esse sine certis legibus derivatis ac deductis ex naturae et divinae lege. Negative.

*II.* An Studiosum magis deceat quam extraneos, legibus optimis adstrictam et conformem regere vitam. Affirmative.

*III.* An eorum inter sit maxime legum vim, praxim, exercitum regere et conservare qui societati praepositi sunt. Affirmative.

*IV.* An plüris sit facienda atque ad eo praeponenda Communitas ipsa et ille, qui praeest primario Communitati; quam unum aut plura membra Communitatis minus principalia? Affirmative

Quia major et arctior est conjunctio partis alicujus cum dato ipsa et cum parte principali ceu capiti totius, quam cum parte aliqua minus principali datis.

*V.* An mutua dependentia secundum leges instituta sit fundamentum firmum societatis cujuscumque ac proinde etiam scholasticae? Affirmative.

*VI.* An quamvis leges humanae non obligent constientias hominum, qua sunt humanae, a Deo ipso tamen obligantur homines in suis conscientiis ad eas si justae justo modo observandas. Affirmative.

*VII.* An qui non impedit cum possit ac debeat impedire peccati cursum in iis praecipuo qui potestati ac directioni suae sunt subjecti communicet de peccatis eorum, ac proinde eandem [?] ingereatur poenas? Affirmative.

VIII. An juste puniat Deus integram aliquam societatem ob peccatum membri alicujus societatis illius (licet non intelliget Societas ipsa unde et quare ipsi poena incumbat) ?

Affirmative.

IX. An quia Deus ob membrum aliquod totum puniat certum, tanto major sit danda opera ut offendicula mali aut per poenam sanentur, aut si sint insanabilia tollentur?

Affirmative.

Opponentibus Stephano T. Csernatoni seniore Scholae et Collaboratore primo Linguarum Hebraeae et Graecae et Nicolao Zaláni Collaboratore secundo classis Syntaxeos et Poeseos Hungaris. Michaeli Sviseri, Johanne Rosnensis, Francisco Bistriciensis studiosis frequentantibus, Johanne Jeremiae, Georgio Heltensis Neutralistis; Saxonibus.

Respondentibus a Petro Zágoni collaboratore quarto classis Rudimentariae simul ac Contrascrība Scholae, et Basilio Gidofalvi Collaboratore Scholae tertio classis Etymologiae.

*Lelőhely: Marosvásárhely Állami Levéltár, Marosvásárhelyi Református Kollégium levéltára, Seria EB, nr. 2, 1-2.*

*Kivonatosan közli magyar nyelven: Koncz: i. m., 89-90.*

## 6.

*Marosvásárhely, 1664.*

*A marosvásárhelyi partikuláris iskolában tartott teológiai disputáció tételei a résztvevők neveivel.*

Theses Theologicae in Schola Agropolitana tempore Humanissimi Domini Mathiae Fogarasi ab ejusdem Humanissimi Domini Rectoris discipulis disputatae praeter alias multas hae sunt. Anno 1664.

*Thesis I.* An infantes fidelium fide salvifica sint praediti? Affirmative.  
Respondens Basilius Gidofalvi Collaborator primarius Etymologiae Classis.  
Opponentēs Stephanus Sombori, Andreas Ethedi

*II.* An homines in statu peccati habeant liberum arbitrium res spirituales legis divinae conformiter agendi. Negative.

Respondens Stephanus Szeredai  
Opponentēs Michael Tarczai, Johannes Rustei Saxo

*III.* An decimum praeceptum possit dissecari (et in quis praecepta). Negative.  
Respondens Basilius Gidofalvi Collaborator primarius Etymologiae Classis.  
Opponentēs Sviseri et Franciscus Bistriciensis.

*IV.* An anima hominis immediate a Deo infundatur, non autem ex femina parentum fiat. Affirmative.

Respondens Basilius Gidofalvi Collaborator primarius Etymologiae Classis.  
Opponens Sviseri et Rustei Saxones.

*V.* An Spiritus Sanctus sit verus Deus et divina persona. Affirmative.  
Respondens Basilius Gidofalvi Collaborator primarius Etymologiae Classis.  
Opponens Nicolaus Zalani praeceptor Classis Poeticae.